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Anotace

Bakalářská práce „Povědomí manažerů stravovacích a ubytovacích služeb o lokální

a regionální kultuře“ se zabývá kulturou v turistické oblasti Jizerské hory. V práci

je obsažena teoretická část, jež se kromě podstatných informacích o managementu

stravovacích a ubytovacích služeb věnuje také významu kultury v oblasti cestovní-

ho ruchu, a to především kultuře v pohostinských a ubytovacích zařízeních. Druhá,

empirická část, nejprve charakterizuje jednotlivé prvky jizerskohorské kultury a

následně analyzuje a hodnotí kulturní znalosti, kterými disponují manažeři tam-

ních restaurací, hotelů a penzionů.
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Annotation

Title: Accommodation and catering services managers’ aware-
ness of local and regional culture

This Bachelor Thesis focuses on culture in the area of the Jizera Mountains. The

paper contains a theoretical part which not only deals with the essential infor-

mation on catering and accommodation services management but also concerns

the significance of culture within the field of tourism and primarily culture in res-

taurant and accommodation facilities. The second, empirical part initially charac-

terizes the individual elements of culture in the Jizera Mountains and then analyses

and evaluates the cultural knowledge which the local restaurant, hotel and guest

house managers have.
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1 Úvod
Jizerské hory jsou oblíbenou destinací zimních i letních sportů, k čemuž přispívá

zejména četnost lyžařských stop, sjezdovek, cyklistických a turistických stezek, ale

i hojný počet skal vhodných k horolezectví, různá sportovní hřiště, tenisové kurty

či lanové parky. Dokonce i jizerskohorské akce a slavnosti jsou sportovního rázu,

příkladem za všechny je Jizerská padesátka, jež kromě sportovců láká nejen ná-

vštěvníky z celé České republiky, ale také turisty ze zahraničí.

Navzdory proslulosti všemožného sportovního vyžití v Jizerských horách se může

zdát, že tamní kultura má vedlejší význam. V současné době je však kultura pro

cestovní ruch velice podstatná, tudíž nastává otázka, zda tomu tak je i v Jizerských

horách.

Otázka jizerskohorské kultury byla příčinou k sepsání této bakalářské práce, jejímž

hlavním cílem bylo zjistit, jakými kulturními znalostmi disponují manažeři stravo-

vacích a ubytovacích zařízení a zda se nějakým způsobem podílejí na její podobě.

Aby mohl být proveden průzkum povědomí těchto manažerů, bylo třeba charakte-

rizovat nejen kulturu Jizerských hor, její hlavní znaky, tamní atraktivity, turistické

cíle či společenské akce, ale také význam stravovacích a ubytovacích služeb, poža-

davky na práci manažera v restauraci i hotelu nebo otázka kultury v cestovním

ruchu.

Z výše uvedeného důvodu je obsah celé práce rozdělen na dvě hlavní části, přičemž

první část se zabývá právě teoretickými východisky týkajícími se managementu

stravování a ubytování, významu kultury a projektu Czech Specials v České repub-

lice, a druhá část obsahuje samotný průzkum. Výchozím bodem celé výzkumné

části bylo vymezení pěti hlavních výzkumných otázek, na základě kterých bylo

provedeno dotazníkové šetření, a které tak sloužily k sestavení dílčích otázek vý-

sledného dotazníku.
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Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na manažery z pohostinských a ubytovacích

zařízení a zkoumalo především jejich znalosti o jizerskohorské kultuře, povědomí

o kulturních akcích a účasti na těchto akcích formou podpory či propagace, a také

informovanost o regionálních produktech Jizerských hor. Výsledky šetření jsou

prezentovány ve formě tabulek a grafů a slouží tak k potvrzení či vyvrácení hypo-

téz, které byly předem stanoveny na základě údajů zjištěných v teoretické časti

práce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
Cílem práce je souhrnná analýza kultury v Jizerských horách a následný průzkum,

zda manažeři stravovacích a ubytovacích služeb znají kulturu Jizerských hor a zda

(a jak) se podílejí na její podobě.

Výzkumnými oblastmi byly tři horské obce, v kterých se nachází jak ubytovací

a stravovací zařízení, tak kulturně-historické či jiné atraktivity, a v nichž se celo-

ročně pohybuje mnoho turistů. V těchto obcích bylo prováděno dotazníkové šetře-

ní, na jehož základě bylo zjištěno, nejen jaké kulturní znalosti mají manažeři výše

zmíněných služeb, ale také zda využívají prvky místní kultury ve své nabídce či

propagaci. Tato metoda byla zvolena především z důvodu komplexního získání

kvantitativních, ale i kvalitativních informací z různých částí regionu.

V práci bylo v souladu s dosažením stanoveného cíle určeno pět výzkumných otá-

zek. První otázka se zabývala charakteristikou kultury v Jizerských horách a je tak

obsažena v empirické části, kde prostřednictvím informací získaných z knih věno-

vaných městům a obcím v regionu, z oficiálních webových stránek, ze zpravodajů,

a také z inzerce památek a kulturních akcí, napomáhá čtenáři zorientovat se

v tamních památkách, kulturních zajímavostech a událostech.

Dvě následující výzkumné otázky byly zaměřeny na samotné povědomí manažerů

stravovacích a ubytovacích služeb o kultuře v regionu. V prvé řadě bylo zkoumáno,

zda mají manažeři přehled o existujících historických památkách, zda znají místní

kulturní zařízení a jestli vědí o aktuálních kulturních a společenských akcích.

V druhé řadě byl průzkum zaměřen přímo na jejich podporu místní kultury pro-

střednictvím zapojování se do společenských kulturních akcí či do jejich pořádání.

V rámci další výzkumné otázky bylo zjišťováno, zda manažeři znají regionální pro-

dukty a jestli je nějakým způsobem využívají. Poslední otázka se týkala pouze stra-

vovacích zařízení, přičemž zkoumala, jestli následují moderní trendy v podobě za-
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řazení se do partnerského projektu agentury CzechTourism – do programu Czech

Specials, který podporuje restaurace nabízející tradiční českou kuchyni.

Základní výzkumné otázky

1. Čím je charakteristická kultura v Jizerských horách?

(První výzkumná otázka byla zpracována za pomoci internetových zdrojů

a v rámci studia literatury.)

2. Jaký přehled mají manažeři ubytovacích a stravovacích služeb o kultuře

v regionu? (Výzkumné otázky č. 2 až 5 byly vypracovány na základě výsledků

výzkumného šetření.)

3. Podporují manažeři ubytovacích a stravovacích služeb kulturu v regionu vy-

tvářením či podílením se na kulturních a společenských událostech?

4. Znají manažeři ubytovacích a stravovacích služeb označení Regionální produkt

Jizerské hory a využívají jej ve své nabídce?

5. Znají manažeři ubytovacích a stravovacích zařízení projekt Czech Specials?
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3 Teoretická východiska
Příjmy z odvětví cestovního ruchu jsou pro mnohé státy velmi významné, jelikož

cestovní ruch představuje v současné době jedno z nejprogresivnějších odvětví

světové ekonomiky, a přestože se jeho růst podle EUROSTATU1 (2015) v letech

2008-2010 vlivem mnohých událostí zpomalil, vykazuje opět rostoucí tendence.

Podle ŠEVCE (2008, s. 227) se aktivity cestovního ruchu v minulosti soustřeďovaly

spíše do přímořských, horských, lázeňských a hlavních kulturních center, kde se

ověřilo, že jde o silný ekonomický faktor ekonomického růstu, jenž nejen umožňuje

regionům další rozvoj, ale prostřednictvím vytváření nových pracovních pozic po-

zitivně ovlivňuje zaměstnanost a také kladně působí a prohlubuje kooperaci se

sousedními regiony. Dále také zmiňuje, že tento zmíněný fakt ovlivnil zaměření se

na aktivity cestovního ruchu i v destinacích, kde potenciál pro cestovní ruch není

tak znatelný.

Primární atraktivita území je základním předpokladem efektivního rozvoje v určité

destinaci. Zároveň je však důležitý i charakter nabízených služeb a úroveň vybave-

nosti základní infrastruktury destinace spolu s adekvátní úrovní turistické in-

frastruktury. Atraktivní destinace tedy musí být jak dobře dostupná v rámci do-

pravy, tak musí nabízet možnost vhodného ubytování a stravování. Podle GALVA-

SOVÉ (2008, s. 95) utváří turistická infrastruktura věcné předpoklady nejen pro

zabezpečení účasti obyvatelstva na cestovním ruchu v dané oblasti, ale také pro

zabezpečení tvorby a realizace služeb. Autorka dále uvádí, že podstatnou částí této

infrastruktury jsou ubytovací a stravovací zařízení, jejichž kapacita určuje možnos-


[…]


☐ Historické prameny, odborná literatura, knihy

☐ Čtení zpravodajů vycházejících na území Jizerských hor

☐ Čtení regionálních deníků

☐ Sleduji aktuality na webových stránkách informačních center

☐ Prostřednictvím sociálních sítí (sledováním FB profilu, odebíráním novinek, atd.)

☐ Wikipedie

☐ Televizní programy o regionu, rádio

☐ O místní kultuře se nijak neinformuji

☐ Jiný zdroj: ……………………………………………………………….
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18. Informujete (Vy či personál) své zákazníky o možnostech trávení volného času v Ji-
zerských horách?

☐ Ano, (Možnost více odpovědí.)

☐ máme k dispozici letáky/plakáty o různých formách sport. či kulturního vyžití.

☐ hosty informujeme na našich webových stránkách/sociálních sítích.

☐ v rámci rozhovoru tváří tvář a vždy se snažíme nějakou aktivitu doporučit.

☐ hosty informujeme, pouze pokud sami projeví zájem.

☐ Jinak: ……………………………………………………………

☐ Ne, ale jsou informováni v jiné části lokality/regionu.

☐ Ne, hosty nijak neinformujeme.

19. Zajímá Vás kulturní dění a kulturní akce v lokalitě či blízkém okolí?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

20. Myslíte si, že je prezentace na kulturních akcích pro podnik přínosná?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

☐ Nedokáži posoudit

21. Účastnil se Váš podnik nějaké kulturní události v lokalitě či regionu?

☐ Ne

☐ Nevím

☐ Ano, účastnil se: ……………………………………………………………

22. Vytvořil Váš podnik společenskou akci pro veřejnost?

☐ Ne

☐ Nevím

☐ Ano, vytvořili jsme: ……………………………………………………………
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23. Propagujete ve svém podniku kulturní akce pořádané v Jizerských horách?

(Možnost více odpovědí.)

☐ Ne, kulturní akce nijak nepropagujeme.

☐ Ano, ☐ máme k dispozici letáky či plakáty.

☐ informujeme o akcích v rámci komunikace s hosty.

☐ na webových stránkách podniku.

☐ prostřednictvím sociálních sítích.

☐ Jinak: ……………………………………………………………

24. Podporuje Váš podnik kulturní akce pořádané v lokalitě či regionu?

(Možnost více odpovědí.)

☐ Ne, kulturní akce nijak nepodporujeme.

☐ Ano, ☐ na akcích se přímo podílíme jako pořadatelé/spolupořadatelé.

☐ pořádané akce podporujeme peněžními prostředky.

☐ rozdáváme letáky/plakáty.

☐ doporučujeme hostům, aby kulturní akce navštívili.

☐ na akce upozorňujeme na webových stránkách/soc. sítích podniku.

☐ Jinak: ……………………………………………………………

25. Znáte místní umělce? (herce, zpěváky, muzikanty, atd.)

☐ Ano

☐ Ne (Přejděte prosím k otázce č. 27)

26. Pokud znáte, zapojujete je do Vámi pořádaných akcí?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne
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REGIONÁLNÍ PRODUKT JIZERSKÉ HORY

27. Znáte označení Regionální produkt Jizerské hory?

☐ Ano

☐ Ne (Dále prosím nevyplňujte.)

28. Pokud znáte Regionální produkt Jizerské hory, pracuje Váš podnik s některým z nich?

☐ Ne

☐ Ano, pracujeme s: (Možnost více odpovědí.)

☐ Jizerský uzený sýr (Petr Zeman) ☐ Smržovský chléb (Maškovo pekařství)

☐ Zmrzlinářství LEDA (David Stárek) ☐ Bylinné sirupy a vína vína KITL

☐ Jizerská klobása (Miroslav Prošek) ☐ Pivo KONRAD z Liberce

☐ Jizerský med (Vlastimil Bryl) ☐ Naivní marmelády (Anna Jelínková)

☐ Jizerský makovec (František Jelínek)

☐ Necertifikované výrobky od místních výrobců a farmářů

☐ Jiné produkty: …………………………….

29. Vedete zaměstnance k tomu, aby využívali regionální produkty?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

30. Mohou si zákazníci zakoupit produkty s označením Regionální produkt Jizerské hory
ve Vašem podniku?

☐ Ano

☐ Ne

☐ Nevím

31. Ptají se zákazníci po místních specialitách a produktech?

☐ Ano

☐ Ne

☐ Nevím
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32. Pokud se ptají, jsou to spíše:

☐ turisté ze zahraničí

☐ turisté z ČR

☐ nedokáži posoudit

PROJEKT CZECH SPECIALS

33. Slyšeli jste již o projektu Czech Specials ?

☐ Ano

☐ Ne

34. Je Váš podnik zapojen do tohoto projektu?

☐ Ano, náš podnik je s tímto projektem spokojen.

☐ Ano, ale náš podnik je s tímto projektem nespokojen.

☐ Ne, ale uvažujeme o zapojení do tohoto projektu.

☐ Ne, o tento projekt nemá náš podnik zájem.

☐ Ne, ale v minulosti byl náš podnik do tohoto projektu zapojen.

35. Pokud je Vaše zařízení zapojeno do projektu, jaký přínos měla certifikace Czech Spe-
cials pro podnik? (Možnost více odpovědí.)

☐ Zvýšení počtu klientů

☐ Zvýšení kvality nabídky

☐ Propagace podniku

☐ Nedokáži posoudit

☐ Žádný

☐ Jiný: ……………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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