## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Veronika Matoušová
**Název práce:** Povědomí manažerů ubytovacích a stravovacích služeb o lokální a regionální kultuře (Jizerské hory)
**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
**Cíl práce:** Analýza povědomí pracovníků ubytovacích a stravovacích služeb o lokální a regionální kultuře.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická východiska práce jsou zpracována velmi pečlivě a ve vztahu ke sledovanému cíli. Práce se jasně vztahuje k výzkumným otázkám a empirická část je provedena správně.

Autorka zvolila obtížně zkoumatelný region, vzhledem k historické zátěži odsunu původních obyvatel a tím i specifické kultury. Vybrala z oblasti 3 významné a srovnatelné destinace mimo větší města a respondenty zúžila na manažery podniků. Výběr respondentů je transparentní a návratnost vysoká (129

ze 161 oslovených podniků, což je mj. dáno osobním sběrem informací). Charakteristika kulturně-historické atraktivity je zpracována kvalitně a odráží se následně na provedeném dotazníkovém šetření. Není zde zkoumáno povědomí o všech taxativně uvedených památkách, ale s možností je doplnit. Za metodologicky diskutabilní lze označit vnímání pojmu „lokalita/region“ pohledem respondentů. Ze slabých stránek práce lze uvést, že v některých případech by bylo vhodnější rozdělit výsledky dle charakteru zařízení (např. ot. č. 22, či v kap. 4.4.3). U ot. v dotazníku č. 14 mohl být pokyn k oznámkování jako ve škole.

Práce mj. poukazuje na opomíjenou otázku vztahu manažersko-gastronomického a kulturního vzdělání (to např. ukazuje nejistota u pojmu „kulturní zařízení“ – ot. č. 13).

Dílo převyšuje základní požadavky na bakalářskou práci a výsledky považuji za vhodné ke zveřejnění. Klade totiž nové požadavky na aktéry destinačního marketingu, včetně manažerů stravovacích a ubytovacích služeb i garantů projektu Czech Specials.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Kolik hodin denně autorka věnovala sběru informací v rámci dotazníkového šetření a co ze sběru považuje za nejzajímavější osobní poznatek?
- 2) Jak autorka operacionalizovala pojem „lokalita/region“?
- 3) V jakých oblastech lze očekávat odlišné odpovědi ve vazbě na charakter zařízení?

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 17. 5. 2017**

---

**podpis vedoucího práce**